Дело № 1-21/36/2024
УИД: 91MS0036-01-2024-001064-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2024 года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., при администраторе судебного участка Абдуллаевой З.Р., ведущей протокол судебного заседания,

с участием: государственного обвинителя – Котельникова А.С.
представителя потерпевшего Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» (далее по тексту – ГУП РК «Крымэнерго») – Сибилёвой И.Ф.,

подсудимой – Павлюк Л.М.,
защитника - адвоката Скачихиной И.С., представившей удостоверение № 1826 выданное 20.04.2021 и ордер № 1486 от 25.06.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Павлюк Л.М., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, имеющей среднее – техническое образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, не состоящей на воинском учёте, официально не трудоустроенной, проживающей без регистрации по адресу: ***, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 165 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно предъявленного обвинения Павлюк Л.М. являясь пользователем объекта недвижимости – здания, расположенного по адресу: ***, желая пользоваться электрической энергией, зная о том, что использовать электроэнергию безучётно и при отсутствии договора запрещено, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 442 от 04.05.2012 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном или частичном ограничении режима потребления электроэнергии», путём обмана, без признаков хищения, не позднее 10.02.2023 самостоятельно осуществила подключение здания расположенного по ранее указанному адресу, путём наброса провода сечения АПВ-16 к воздушной линии электроснабжения ГУП РК «Крымэнерго». После чего в период с 10.02.2023 по 05.02.2024                    Павлюк Л.М. использовала электроэнергию для обеспечения своей жизнедеятельности без учёта и при отсутствии договора, пользуясь электроплитой мощностью 1,5 кВт/ч и лампочкой по 0,06 кВт/ч, причинив ГУП РК «Крымэнерго» крупный ущерб в сумме 688998 (шестьсот восемьдесят восемь тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей 72 копейки с расчётным объёмом потреблённой электроэнергии 128304 кВт/ч, из расчёта порядок которого предусмотрен п. 189 Постановления Правительства Российской Федерации № 442 от 04.05.2012 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном или частичном ограничении режима потребления электроэнергии», а также с использованием таблицы № 1.3.5 «Допустимый длительный ток для проводов с резиновой поливинилхлоридной изоляцией с алюминиевыми жилами» Правил устройства электроустановок (ПУЭ), утверждённых Приказом Минэнерго России от 08.07.2002 № 204.
Государственный обвинитель в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Павлюк Л.М. по ч. 1 ст. 165 УК РФ в связи с декриминализацией деяния, поскольку с 23.06.2024 вступило в силу примечание к ст. 165 УК РФ, согласно которого крупным размером в настоящей статье признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей, а особо крупным размером - четыре миллиона рублей.
Представитель потерпевшего в судебном заседании не возражала против прекращения уголовного дела.

Подсудимая и защитник в судебном заседании, не возражали против прекращения уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Согласно Федерального закона Российской Федерации от 12.06.2024 № 133-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации», который вступил в силу 23.06.2024, ст. 165 УК РФ дополнена примечанием следующего содержания – крупным размером в настоящей статье признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей, а особо крупным размером - четыре миллиона рублей.

Статьей 10 УК РФ предусмотрено, что уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Согласно ч. 2 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой настоящей статьи, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.
В соответствии с п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в ч. 2 ст. 24 УПК РФ

 Как усматривается из материалов уголовного дела, подсудимая Павлюк Л.М. своими действиями причинила ГУП РК «Крымэнерго» имущественный ущерб на сумму 688998 (шестьсот восемьдесят восемь тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей 72 копейки, и с учётом изменений, внесённых Федеральным законом Российской Федерации от 12.06.2024 № 133-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации», её действия в настоящее время не могут расцениваться как уголовно наказуемые.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости прекращения настоящего уголовного дела в отношении Павлюк Л.М. на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (за отсутствием в деянии состава преступления), в случае когда, до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 133 УПК РФ право на реабилитацию, в том числе право на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием, имеют подозреваемый или обвиняемый, уголовное преследование в отношении которого прекращено по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 5 и 6 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 4 - 6 части первой статьи 27 УПК РФ.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.11.2011 № 17 «О практике применения судами норм главы 18 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующих реабилитацию в уголовном судопроизводстве» судам следует иметь в виду, что согласно части 4 статьи 133 УПК РФ правила указанной статьи не распространяются на лиц, в отношении которых меры процессуального принуждения отменены ввиду принятия закона, устраняющего преступность или наказуемость деяния, поскольку прекращение уголовного дела (освобождение от наказания) в указанных случаях само по себе не является свидетельством незаконности или необоснованности уголовного преследования.
Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

Вещественные доказательства – фрагмент провода длиной 27 см, в изоляции белого цвета, упакованный в черный полимерный пакет, который опломбирован пломбой с № СК 00568873, акт № 257393 от 05.02.2024 о безучётном/бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом, акт № 261139 от 10.02.2023 о безучётном/бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом, протокол № 4 от 07.02.2024 проведения заседания Комиссии Джанкойского РЭС по рассмотрению Актов о безучтном/бездоговорном потреблении электрической энергии, приложение к протоколу № 4 от 07.02.2024 - справка – расчёт объёма и стоимости неучтённой потреблённой электроэнергии по Акту о неучтенном потреблении электроэнергии № 257393 от 05.02.2024, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ГУП РК «Крымэнерго» Сибилевой И.Ф. по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Ленина, д. 13, подлежат оставлению в распоряжении ГУП РК «Крымэнерго».

В связи с прекращением уголовного дела в отношении Павлюк Л.М. мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене.

На основании ст. 10 УК РФ, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24, ст. 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Павлюк Л.М. от уголовной ответственности по ч. 1      ст. 165 УК РФ, в связи с декриминализацией.

Прекратить уголовное дело в отношении Павлюк Л.М., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 165 УК РФ на основании ч. 2 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную     Павлюк Л.М. отменить.

Вещественные доказательства по делу – фрагмент провода длиной 27 см, в изоляции белого цвета, упакованный в черный полимерный пакет, который опломбирован пломбой с № СК 00568873, акт № 257393 от 05.02.2024 о безучётном/бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом, акт № 261139 от 10.02.2023 о безучётном/бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом, протокол № 4 от 07.02.2024 проведения заседания Комиссии Джанкойского РЭС по рассмотрению Актов о безучтном/бездоговорном потреблении электрической энергии, приложение к протоколу № 4 от 07.02.2024 - справка – расчёт объёма и стоимости неучтённой потреблённой электроэнергии по Акту о неучтенном потреблении электроэнергии № 257393 от 05.02.2024, находящиеся согласно расписки от 08.05.2024       (л.д. 97) у представителя потерпевшего Сибилевой И.Ф., подлежат оставлению в распоряжение ГУП РК «Крымэнерго».

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

В.В. Фабинская
4